Acciò se possa spedir più presto et non se perda tempo fino se fanno 
queste intimationi, hanno resoluto che'l Re giudichi qui, et hanno intimato 
per el dì dopo la Epifania da comenzarse. Et se crede che Sua Maestà 
giudicarà quanto è necessario per la persona sua et poi tornarà in Litua
nia per proveder, finendo la tregua a Marzo con el Moscovita, el quale 
dicono che prepara da doi bande, cioè da Smolensko et dalla Samogitia. 
Onde se crede che'! Re non sarrà in persona alle Comitie generali, ma man
darà Cracovia. Altri dicono che se farrà pregar et per haver maggior 
soccorso, et che se l'habbia più respetto, dicono che andarà in personac>. 

El Vescovo de Cracovia me ha detto che questa resolutione delle 
Comitie è proceduta dal'Arcivescovo, el quale è seguitato da tutti i Ve
scovi, et questi da bona parte de Senatori, sui parenti, et che fanno tutto 
per incitar odio contra lui et levarli el sigillo. Et che, se li Vescovi haves
sero seguitato lui che havea fatto venir el Re in Pollonia, harriano accom
modato la religione, le cose del Regno, et non sarriano state necessarie 
Comitie, nelle quali, per la università, se fanno gran romori et sonno 
molti pericoli, et che per questi loro modi l'animo del Re è molto tur
bato. Dal'altra parte me se dice che sendo questa consuetudine del Re· 
gno che'l Cancelliero et Vicecancelliero consegliano el Re, et distribui
scono l'bonari, entrate et dignità, che'! Vescovo per suo interesse tiene 
con heretici et catholici come li par, non stima Senatori, perverte le 
leggi et libertà, sì che Dio l'accommodi, io cerco de mantenerme con 
l'una parte et l'altra, et scrivo quest'altra lettera delle cose del Con
cilio solo, acciò questa non vada a torno, perché se vedessero questi 
particolari scritti da me delli consegli loro, io perderia l'amici et non 
me amariano tutti, come fanno. 

L'AmbassiatoreJS> del'Imperatorel6) non è anca venuto da Vilna et 
per questo non so come Sua Maestà defenda l'aiuto dato al Dispotol7), 
del quale qui se doleno. 

Son venuti l'Ambassatori del Re de TransilvaniaJB> et del Valacco 
cacciato, ma non hanno anco hauto audienza dal Re. Dicono che in una sca
ramuccia fatta da certi Turclhi sonno stati ammazzati 500 cavalli Pollacchi 
del Lascki19l, ma a ogni modo sonno restati vencitori questi del Dispoto, 
contra el quale se fa la provisione, che ho detto de sopra, dal Turco. Et 
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eon questo baso humilmente le mani de Vostra Signoria Illustrissima. 
Da Lonza il di 22 de Dicembre 1561.